

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

NAPRZÓD

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie
złotych 3.50
Zagranicą 6 złotych

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Poczta: Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Karłowka N. 110

Warunki prenumeraty: w Krakowie z dośnieniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,53, zagranicą zł. 6.—. Za zniżkę adreśu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekturze gr. 30, zwykłej gr. 40, nekrotacji do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 35, drobne za wyraz 20 gr. Poszczególne ogłoszenia wyceniane są osobno. Układ ogłoszeń tekstowych wyceniany jest według tabelarycznych cen ogłoszeń tekstowych wycenianych w tym samym celu.

Walki w Hiszpanji

Z Burgos PAT donosi: Bitwa już 5-ty dzień. Wojska powstańca na północ od Talavera toczy się czyste posuwały się naprzód.

Losy Alcazaru

Z Madrytu PAT podaje: Jak zaczęła walka na odcinku Talavera, gdzie straża przednie powstańców znajdują się w pobliżu Sanallola. Na innych odcinkach nie zaszły większe zmiany w sytuacji. Wojska powstańcze skierują się obecnie zapewne ku Bilbao, gdzie oddziały rządowe z pomocą wojsk baskijskich i grabieżą. Jak przewidują, woj

zaczęła walka na odcinku Talavera, gdzie straża przednie powstańców znajdują się w pobliżu Sanallola. Na innych odcinkach nie zaszły większe zmiany w sytuacji. Wojska powstańcze skierują się obecnie zapewne ku Bilbao, gdzie oddziały rządowe z pomocą wojsk baskijskich i grabieżą. Jak przewidują, woj

San Sebastian

Korespondent Havana donosi z San Sebastian że według deklaracji gubernatora Ortega misja będzie opuszczone przez obrońców. Służbę bezpieczeństwa objęli nacjonalisti baskijski, którzy przypuszczają, że silią uchronić miasto przed podjęciem i grabieżą. Jak przewidują, woj

zaczęła walka na odcinku Talavera, gdzie straża przednie powstańców znajdują się w pobliżu Sanallola. Na innych odcinkach nie zaszły większe zmiany w sytuacji. Wojska powstańcze skierują się obecnie zapewne ku Bilbao, gdzie oddziały rządowe z pomocą wojsk baskijskich i grabieżą. Jak przewidują, woj

Postępy wojsk rządowych

Ministerjum wojny donosi urzędowo, że lotnicy rządowi bombardowali Oviedo. Na froncie targańskim wojska rządowe posuwają się ku Teruel. Na froncie Talavera oddziały rządowe zajęły miejscowości, przewidziane w planie głównego dowództwa. (PAT).

Z Barcelony PAT podaje: Płk. Sandino komunikuje, że milicja katolicka, działająca na odcinku Eusea, zajęła ostatecznie miasto Siatino. Zniszczone zostały również ostatnie ośrodki oporu powstańców w mieście Quicens, nad którym powiewa obecnie sztandar republikański.

Ustawy populacyjne we Włoszech

Z Rzymu PAT. donosi: Na swem sobotnim posiedzeniu Rada Ministrów uchwalila dekret, kodyfikujący wszystkie dotychczasowe ustawy populacyjne we Włoszech. Szczegółowe postanowienia, dotyczące do dawnych norm przewidują m. in. 1) uprzywilejowanie znanych przy przyjmowaniu na posady państwowe oraz przy nada-

waniu różnych godności. 2) Możliwość udzielania premii dla nowożeńców lub ludzi, obarczonych liczną rodziną w ramach szerszych niż dotychczas. 3) Obniżenie z 10-u do 8 liczby dzieci, których rodzice mają prawo domagać się całkowitego zwolnienia z opłat szkolnych. (PAT).

Pożar opery w Paryżu

Krótko po północy z soboty na niedzielę wybuchł pożar w gmachu opery w Paryżu. Zaalarmowane niezwłocznie oddziały straży ogniowej zdołały unicestwić pożar i ugasić go około g. 3. Straty, rzucające się w oczy, już

teraz, obliczyć można w przybliżeniu na milion franków. Obliczenia szkód, wyrządzonych w kanalizacji oraz sieci elektrycznej, dokonac można będzie dopiero po bliższym zbadaniu.

100.000 osób zwiedziło Targi Wschodnie

Agencja PRESS donosi że Lwów. Targi Wschodnie zwiedziło w ciągu kilku pierwszych dni przeszło 100 tysięcy osób. Wielki na-

pliw zwiedzających oczekiwany jest w niedzielę i w poniedziałek w związku z zakończeniem manewrów i wielką defiladą wojsk w Lwowie.

Nowa Hiszpanja Powrót obrońców Iruu

Z Port Bou, we wrześniu. Dwaście dni po moim przyjeździe do Port - Bou nadziesiąt pułk pociąg. Cała ludność Port-Bou jest na dworcu, chyba tylko niemowlęta pozostały w do-

mi. Wracają przez Francję obrońcy Iruu. Szkuje się im przyjęcie tryumfalne, tak jakbydy uciekać się im zwycięzcy. Musieli oddać Iruu ale mierzy się ich czynny na zamiary.

Nadchodzą dwa pociągi, w jednym jest ich, podobno, 800, w drugim więcej, milicjanci i niezliczne milicjanci. Kobyle i dzieci wywakuwane zostały z Iruu już poprzednio do Francji, gdzie zapoczątkowała się niemi miejscowa ludność. Ci, co przyjechali — mogli też „uratować się” do Francji, ale oni przyjeżdżają spowrotem, okólną drogą. Do Hiszpanji, po to, aby być się nadal. Porzucili placówkę, na której dłużej z braku amunicji, bo to co imieli wyczerpali, irwać nie mogli. Ale, porzucając sobie na żaden, najmniejszy nawet, wycopeczek, wyruszyli do Hiszpanji, aby, stanąć na ziemi hiszpańskiej, znów chwycić za broń.

Za zdradę

Trybunał wojenny skazał na śmierć jednego podpułkownika i 5 poruczników z miejscowego pułku kawalerji, oskarżonych o sprzyjanie powstańcom. (PAT).

Przemysłowcy francuscy przedkładaają strajk w przemyśle metalurgicznym

Interwencja ministra spraw wewnętrznych Francji, tow. Sialerona, w strajku włókienniczym w Lille nie dała rezultatu, przemysłowcy bowiem odrzucili propozycje arbitrażu ministra, oświadczając, że nie będą rokować, dopóki fabryki nie będą ewakuowane i dopyki robotnicy nie cofną z przed fabryk posterunków strajkowych. Poza tem przemysłowcy, powołując się na to, że w poniedziałek

ma się odbyć u premiera kontencja, która będzie mogła uregulować sporne sprawy plac, oświadczają, że — ich zdaniem — w obecnej chwili sprawa arbitrażu jest przedwczesna. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, poniedziałkowa konferencja zadecyduje o dalszym rozwoju lub zahamowaniu istniejącej akcji strajkowej. (PAT)

Wybory do Rady Miejskiej w Poznaniu

Około 25-go września na Radę Miejskiej w Poznaniu. Od chwili rozpoczęcia wyborów do ich przeprowadzenia powinien upłynąć termin około 90 dni. Ponieważ w ok-

re tym przypadają Święta Bożego Narodzenia, przeto termin wyborów do Rady Miejskiej w Poznaniu wyznaczony zostanie na połowę grudnia r. b. (ATE).

Jak to było naprawdę? Obchód „Krwawej Środy” w Warszawie



Wobec uwag i notatek prasy „samocynnej” i „narodowej” jakże obchód „Krwawej Środy” w Warszawie nie zdołał skupić większej ilości uczestników, podajemy zdjęcie z FRAGMENTU zgromadzenia na Placu Pilsudskiego. To zdjęcie nie wymaga już dalszej dyskusji. (PAT)

Otwarcie lotniczego konkursu turystycznego

W niedzielę o godz. 12.30 na odeskim samolocie w Warszawie nastąpiło uroczyste otwarcie 6-go krajowego lotniczego konkursu turystycznego seniorów. Konkurs ten jest urządzony i finansowany przez LOPP, natomiast organizacja i kontrola sportowa spoczywa w rękach Aeroklubu R. P.

Do zawodów dopuszczone są wyłącznie samoloty konstrukcji krajowej. W obecnym konkursie seniorów weźmie udział, 32 samoloty, wszystkie typu RWD.

O godz. 12.15 na polu mokotowskim ustawiono półkołem 32 samoloty.

Na lotnisko przybył wiceminister komunikacji inż. Bobkowski, w towarzystwie przedstawicieli Zarządu Głównego LOPP'u oraz Aeroklubu R. P. Po odegraniu hymnu narodowego przez orkiestrę, p. wiceminister komunikacji Bobkowski, otwierając zawody, wygłosił przemówienie.

Następnie przemawiał wiceprezes Związku Głównego LOPP, ppłk. Domes.

W godzinach popołudniowych nastąpiła odprawa zawodników, złożenie dokumentów oraz losowanie kolejności startu do 1-go etapu, otwarcie którego nastąpi w poniedziałek o godz. 5.30 rano.

Łódź stoi w walce
Cały Świat Pracy Polski musi poprzeć Łódź Robotniczą
Powstrzymamy i odrzucimy wstec w Łodzi falę faszystów „narodowego”
Przysyłajcie składowki na pomoc dla Łodzi do Sekretariatu Generalnego C. K. W. P. P. S. (Warszawa, Warecka 7), lub na konto P. K. O. 3174

Problem hiszpańskiej rewolucji

Z licznych problemów, wysuniętych przez hiszpańską rewolucję, scharakteryzujemy najważniejsze. FEUDALIZM.

O tem pisaliśmy już obszernie. Do ostatnich lat Hiszpanja posiadała krajem „feudalnym”, t. j. szlachackim — feudalizmem, opartym na stosunkach poddaństwa czynnych. Wyraża się to 1) w ogromnej przewadze wielkiej własności rolnej — 2) procent ogólnie liczy właściciele rolników posiadali 67 procent ziemi hiszpańskiej; 3) w niezmiernie ciężkich warunkach dzierżawnych sprowadzających się do tego, iż biedny chłop oddaje połowę i więcej plonu obornikowi, jak czynsz dzierżawy; 4) w tożsamości, że w hiszpańskich lasach jest nie uprawianych; 5) w niesłychanie nędzy, ciemności i bezprawiu małorolnych chłopów. Ustrój feudalny nie daje szerokiego rynku wewnętrznego — stąd słabość przemysłu, a więc także słabość burżuazji (miejskiej). Dlatego też liczne przezwroty i konstytucje 19-go wieku nie dały w Hiszpanji poważnego rezultatu — były to przeważnie pomyły bunt burżuazji przeciwko uciążliwym daniom niefeudalnym stosunkom. W związku z feudalizmem znajduje się także nadmierne rozróżnienie między klasami wyższych oficerów, związanych naturalnie pochodzeniem i interesem z panującą szlachą oborniczą.

CZY JAK W ROSJI?
Często spotykamy w publicystyce dzisiejszej podkreślenie podobieństwa stosunków w Hiszpanji dzisiejszej i Rosji rewolucyjnej 1917 roku. Istotnie, pod względem struktury gospodarczej podobieństwo istnieje: także w Rosji przez rewolucyjną zmianę stosunków feudalnych. Przystojnym sobie choć ciężko analizę dźwierzają w rosyjskim rolnictwie, dani przez rosyjskiego ekonomistę Masłowa. Stąd także w Rosji zagadnienie rolne było właściwie głównym motorem rewolucji. I rzecz ciekawa: rzady „lutowski” rewolucji w Rosji (1917) stowokowo wolno zatłumiły problem rolno—tak samo, jak hiszpańscy stali rząd republikański po przewrocie 1931 r.: reforma rolna w Hiszpanji, uchwalona w r. 1932, jest stosunkowo umiarkowana i przewodzi przeważnie wywłaszczenie za owdokodowaniem.

Strukturalne podobieństwa wy-
Prezydent Rplitej
honorowym obywatelem
M. Lwowa
W niedzielę, odbyła się na Zamku królowskim w Warszawie uroczystość wręczenia panu Prezydentowi Rzplitej przez specjalną delegację dyplomu obywatela stwa honorowego m. Lwowa oraz medalu obywatela stwa honorowego tego miasta. Przy tej okazji wygłosi przemówienie prezydent m. Lwo wa, dr. Ostrowski, poczem odpowiadł p. Prezydent Rzplitej.
(PAT)

Rocznica urodzin
Piotra Skargi
W dniu wczorajszym odbyły się w stolicy uroczystości w związku z czterechstą rocznicą urodzin k. Piotra Skargi. Uroczystości odbyły się na Placu Zamkowym. Poczem nastąpiło odwołanie ta blicy pamiątkowej, której dokonał Pan Prezydent Rzplitej.
Po zakończeniu uroczystości odbył się pochód organizacji związków i stowarzyszeń katolickich przez ulice miast.

Urząd śledczy
w pasażu Simonsa
W związku z rozbudową kompleksu gmachów Ratusza, jak do wiedzujemy się będą na własne przesiedzone z ulicy Daniłowiczowskiej na Urząd śledczy. Przewidywane jest, że urząd śledczy będzie mieścić w pasażu Simonsa od strony ulicy Nalewki 2.

raźne. Ale politycznie obecne walki w Hiszpanji mają odmienny charakter. Wskażemy na razie na dwie części oddienne, o których zwłaszcza świadomo „zapomiana” nasza prasa: a) część sanacyjna — aby przedstawić rządowców hiszpańskich, jako „komunistów”, Otóż popierzenie w epokę wojny domowej w Rosji rząd był czysto bolszewicki (najwyżej z drobną przybudówką „lewych eserów”), zaś w Hiszpanji rząd jest rządem „kociej lewicowej”, popieranym naturalnie przez całą „front ludowy”, a więc także przez socjalistów i stosunkowo słabych komunistów (nawet częściowo przez anarcho-syndykalistów). Po drugie w Rosji rząd bolszewicki był rządem dyktatorskim — rządem, który rozpaścił demokratyczną konstytucję, zaś w Hiszpanji obecny rząd powstał legalnie, konstytucyjnie i stoi w legitymacji demokracji. W Rosji więc rząd reprezentował dyktatora, a część „białego” ruchu (ta bardziej „postępowa”) hasła demokratyzacji. W Hiszpanji rząd reprezentuje demokrację, a biali generawie powstrzymują się z wojenną dyktaturą.

O tych walcach różnicach, tendencji „zapominanych”, warto pamiętać. Różnic zresztą jest więcej, niż zobaczymy.

TRUDNOŚCI OBRONY.
Gdy obserwowany energicznie obronę, organizowaną przez legalny rząd ludowy w Hiszpanji, widzimy dobrze, że położenie jego nie jest zbyt optymistyczne. Wobec W. de Brouckera: jeśli interwencje zewnętrzne nie będzie, rząd sobie da radę! Ale na trudności oczu nie załadamy.

Chyba w Hiszpanji, jak się zdaje, nie stanął w tym stopniu po stronie rządu co w Rosji: może że względu na wolne tempo reformy rolnej, może wożne ogromne lot hiszpańskie „żółte” w Hiszpanji w 75—85 walcze się w „różnych warunkach”, nie było ono uległo rozprężeniu takmu, jak w Rosji. Autonomiczne ruchy w Katalonii, Galicji i t. d. zapewne trochę rozpraszają siły obrony. Interwencja (państw faszystowskich) w małej stowokowo Hiszpanji jest groźniejsza, niż w ogromnym państwie rosyjskim — poprawda na razie uławnić się „tylko” w dostawach wojennych (teropliany przedewszystkiem), ale może to rozszerzyć; pozatem te dostawy odęrgują wielką rolę, skoro nawet Francja nie chce dostarczyć zakupionej przez legalny hiszpański rząd broń. Miejscowe, hiszpańskie fabryki są częściowo zdezorganizowane — na skutek bombardowań, przemieszczanie frontowych, sabotażu przedsięwzięcia t. d.

Podkreślić jeszcze ułynie, tubyłów przez generalów-faszystów — tubyłów przywołanych z Afryki. Nie ulegają tak łatwo propagandzie stronnictw ludowych. Radańska prasa francuska niejednokrotnie podkreśla komiczny paradoks: nigdyś klerykałi, nie szcze dząc okrucieństw, wypędzali mowórki z Hiszpanji, a teraz powołują mowórki samowolnie, by bronili ich krykalizmów! Według ostatnich doniesień generalów i klerykałi obiecuje nawet stworzenie muzmatkich ośrodków w szeregu miast hiszpańskich.

Do nie tak dawna można było w liczbę różnych słabości lewicowców ruchu wymieniać rozbicie ruchu robotniczego: sami komuniści tworzyli aż 3 frakcje: stalnowców, trockistów i „Mannistów”. Tego rozbicia teraz mało. Apolitycznym anarcho — syndykalizm, zwłaszcza w Katalonii, nastęraciel niematrudności. Obecnie znaczna część tyki anarchizm, będących pod wpływem poglądów Bakunina i t. j. kordynuje już swa walki z frontem ludowym. Zachodzi jeszcze interesująca kwestja, czy nie zachodzą także między burżuwizmo — radykalną a robotniczą częścią ludowego frontu, np. w związku z reorganizacją przemysłu i rolnictwa, którą muszą zająć się rządowi jakiby bowiem, w Katalonii na stapiło oczywiście przejście do gospodarki w posiadłość Bakunina i t. j. w Madrycie części fabryk (opuszczona przez właściceli) została (wspolecznie, druga część znajduje

je się pod reżimem t. zw. „interwencyjnym”, t. j. pod kontrolą państwa i robotników. Szczegółów dokładnych (konsekwencji tych za rządzeń) jeszcze nie mamy.

Jak widzimy, trudności rządowi nie brak. Tem większy podziw budzi bohaterka obrona ludu hiszpańskiego przed hultem białych generałów, wspomnianych przez klerikał i międzynarodowe faszystowskie!.

K. CZAPINSKI

Neuniknione skutki wojny domowej w Hiszpanji

Upadek Irinu, małej miasteczki z blisko 15.000 mieszkańców, której z bezprzykładnym bohaterstwem broniła milicja robotnicza oraz oddziały rządowe, nie posiada najmniejszego znaczenia dla wyniku wojny domowej w Hiszpanji. Aby o tem przekonać się — dość jest rzucić okiem na mapę Hiszpanji. W małej skali powtarza się w tej wojnie, którą Hiszpanie prowadzą przeciw Hiszpanom, to samo, czego byliśmy świadkami podczas wojny światowej, a mianowicie przeciekanie żądni z codziennych wypadków wojennych. I wówczas zdarzało się, że nowo jakieś miasteczko czy miejscowość dzięki odpowiednio preparowanym komunikatom wojennym nabrała na jakiś czas decydującego znaczenia. Tymczasem mijają tygodnie, a potem miesiące i lata, a wojna trwa nadal i o sławnej miejscowości wszyscy zapomnieli.

I pod jeszcze jednym względem wojna domowa w Hiszpanji przypomina wojnę światową. Bez względu na to, która strona zwycięży, wynikiem tej wojny, sprówiokawianej przez faszysm, będzie strażakawa nędza.

Hiszpanja była nigdyś jednym z najbogatszych krajów w Europie.

„Wolne” miasto Gdańsk. Represje aresztowania polityczne

Agencja PRESS donosi z Gdańska: Władze hitlerowskie w Gdańsku dokonały ostatnio aresztowań wódt przywódców opozycji w „wolnym” mieście. Represje słurowane zostały tym razem przeciwko partji niemiecko-narodowej.

Agencja tajnej policji polskiej donosi, iż dokonali karykatury aresztowań, po czem zostali aresztowani i osadzeni w więzieniu ochronnym wybitni przywódcy partji niemiecko-narodowej, a mianowicie adwokat Weise, kasjer partji Woelke oraz kierownik lokalnej organizacji partyniej Groening. Aresztowania zostały dokonane bez podania przyczyn, co pod rządami hitlerzmu nie stanowi już żadnej niespodzianki.

Należy dodać, że od szeregu tygodni zabiegają w więzieniu ochronnym inni wybitni przywódcy partji niemiecko-narodowej w Gdańsku, adwokat Friedrich i poseł Gamm. Uwięzienie Friedricha nastąpiło do tego powodu, że wniosł doniesienie do Wysłokiego Komisarza Ligi Narodów zażalenie z powodu zawieszenia przez senat organu partji. Przyczyną uwięzienia posła Gamm'a są nieznane.

W Gdańsku panuje przezwądzenie, że hitlerowcy chcą uczynić partję niemiecko-narodową niezdolną do żadnej akcji politycznej i z tego powodu dezorganizują jej szeregi przez aresztowanie przywódców i wybitnych członków.

Skierowanie represji głównie przeciw niemiecko-narodowym nie oznacza bynajmniej, jakoby

Przegląd prasy

Polemiki fraucuskie — na szczęćcie — zdają się sńabnąć. Jeszcze neoosocjalista, zdolny mówca i publicylista, Deat w „Republique” przestrzeża przed taktiką komunistów, dowodząc słusznie, że rywalizacja partji „ludowego frontu” źle może skończyć się i dla niego i dla Rządu; że Moskwa rozczarowała się w Blumie, zwadzając, iż może nie będzie dość zdo-

ładowany w chwili, gdy trzeba będzie bronić ZSSR. Deat przypuszczę, że komuniści mogą zastosować straszna broń — masowe strajki, powtórzenie dni czworowich w szerszym wymiarze, Trzede bowiem pamiętać, pisze Deat, że umysły proste i szczerze, pełne politywną sympatją dla Hiszpanji ludowej, wogół nie ogarnięć całości sprawy, nie rozumieją wszy skich trudności, z którymi walczy Blum, broniący neutralności.

Jeszcze ob. Martin w „L'Ouvree” we wspólnym artykule wyjaśnia wszystkie trudności pomocy (broną) dla Hiszpanji, wskazując na to, że przed rządowców nie jest sksonolidowany, jednolity — niewiadomo kto właściwie jest odpowiedzialny za otrzymaną broń.

Alc polemiki — jak się zdaje — już snabną, już się spokojniejszę. Ogromne znaczenie ma pozycja C. G. T., centrali zawodowej (4 milj. członków). Rezolucja proklamuje solidarność z Rządem i Blumem i wywoła do dyscypliny, oświadczając, że żaden zwizek (np. metalowców) nie ma prawa wyodrębnić oddzielnie w sprawach ogólnych, w kwestjach dotyczących całej klasy robotniczej. CPT procl Rząd, by w porozumieniu z Anglią i innymi krajami demokratycznymi poddał rewizji hasło neutralności — wobec naruszenia tej neutralności przez Niemcy i Włochy.

Naturalnie, ta rezolucja ma zupełnie inny charakter, niż próby bezpośredniej presji na Bluma ze strony niekierowych organizacji. Bardzo by może, że zajęcie prefektury w Clermont-Ferrand przez faszystów podziałało na wielu ob. C. G. T., oświadczając, że C. G. T. wcale nie zamierza ogrywać roli arbitra w sprawie losów gabinetu; uznaje bowiem całkowicie, że o tem może decydować tylko parlament. To oświadczenie też Jouhaux zastawia wolne wreszdem burżuazijnym prasy, że dziś we Francji rządzenia decydują nie Rząd i nie parlament, lecz „trzęcia siła”: zwizki

zawodowe, strajki, presja robotniczych delegacji i t. d.

Alc to nie wszystko. W ostatniej (10-go b. m.) „Humanite” znajdujemy list partji komunistycznej do socjalistów. List rezaguje „ze hasła „front franscuski” (II). Chcieliśmy, mówię, tylko zjednoczyć całą Francję (I), oprócz t. zw. „200 rodzin”, tych najbogatszych i najwplywowich. Chcieliśmy tylko wycognąć dzień do tych robotników, czy chłopów, którzy przy wyborach głosowali przeciwko „frontowi ludowemu”. Ale dla milej zdęży rezygnujemy ze słowa „front franscuski”. List kompartij proponuje zwolnienie „Komisji Kordynacyjnej” w celu naradzenia się nad bieżącymi zagadnieniami.

W „Populaire” czytamy odpowiedź na list Kompartij. Partja socjalistyczna oddawna domagała się zwolnienia „Komisji Kordynacyjnej”, to też naturalnie zgadzamy się na propozycje.

W ten sposób — jak się zdaje — atak Kompartij na Bluma się załamał. Stosunki zdają się uspokajając, normalizować. Tow. Soverez w „Populaire” wyjaśnia, że socjalistyczna partja bynajmniej nie jest „neutralna” w hiszpańskich sprawach i pomaga hiszpańskiemu rządowni, oświadczając, że socjalizm politykuje Bluma i chce ostrożności w postępowaniu państwa, bo w grę wchodzi zagadnienie pokoju.

„Wolne” miasto Gdańsk Represje aresztowania polityczne

Kronika krakowska

Z miasta
CENY NA TARGACH.
Mleko niekrowe litr 0.18—0.20 zł. Śmietanka 0.60—0.80 zł. Śmietanka 0.80—1.20 zł. Ser szwecy, kg. 0.60—0.70 zł. Masło świeże, I i II son. kg. 2.30—2.40 zł. Masło szwecy, 2.00—2.08 zł. Żółta, 2.00—2.04 zł. Buraki ziem. kg. 0.07—0.08 zł.
— Cebula 0.15—0.20 zł. Marchew 0.10—0.12 zł. Pietruszka 0.15—0.16 zł.
— Seler 0.15—0.20 zł. Pomidory 0.18—0.20 zł. Zielenkazi 0.07—0.08 zł.
— Gruszek komp. 0.15—0.80 zł., deserowe 0.40—0.70 zł. Jabłka komp. 0.15—0.80 zł., stolowe 0.35—0.84 zł.
— Słiwki szwecy 0.15—0.25 zł. Słiwki zwykłe 0.10—0.25 zł., węgier. kraj 0.20—0.30 zł., zagr. 0.60—0.50 zł.
— Bruzniec litr 0.40—0.50 zł. Ostrożeńny litr 0.25—0.40 zł. Gęś żywa, szt. — 4.50 zł. Kaczka żywa, 1.60—2.00 zł.
— Kura żywa 2.00—3.00 zł. Karp żywy mały kg. 1.50 zł. Karp żywy duży kg. 1.70 zł. Brzana, lesmer, szczupak kg. 3.00—3.40 zł. Świnki 2.00—2.50 zł. Wilłane drobne i średnie 0.80—1.20 zł.

Radjo krakowskie
Wtorek, 15 września 1936 z.
0.30 Audycja naukowa. 7.30 Program dnia. 8.15 Audycja dla młodzieży porana z płyt. 9.00 Audycja dla szkół. 11.30 Audycja dla szkół. 12.30 Audycja dla szkół. 12.45 polecał przesłanie 11.57 program „Polska”, 12.48 „Wizualność rolnicza”, 12.33 a) Dzielnik południowy b) koncert w trybie zespołu kinematograficznego. 13.45 3) chwila gospodarcza domowego. 14.30 Koncert popularny z płyt. 15.40 Lokalne wiadomości gospodarcze. 15.40 Wiadomości gospodarcze. 16.45 Skrzypka P. K. O. 16.00 Koncert z Pawłową Szuską na Targach Wschodnich. 16.45 „Nieszak Dobrowolnych i Leżycmy” odciły 17.00 Urocz. Schulzowa. 17.55 „Wulkan polski” pogodzenia. 18.00 „Skrzynka dla dzieci”. 18.10 Wiadomości lokalne. 18.15 Ocy wieści. 18.25. 18.40 Koncert aktualny. 18.50 Pogadanka reklamowa. 19.00 Koncert w trybie zespołu Symfonicznego. 19.40 Koncert „Fmuł” transmisja z Teatru Wielkiego w Łowiczu. W pierwszym przelotnie: diomik wiecny i pogadanka koncertowa. W drugim: przeważnie „Problemy Literackie na Zachodzie”, szkic R. Zrubowicza. W trzeciej część: wiei wiadomości sportowe.

Wyżury lekarzy
Dnia 15 września — Kancel. Dr. Błhewa José — Kościeł. 1. 11, tel. 182-10.
Dr. Glühner Jerzy — Ślawkowa 23, tel. 165-26.
Dr. Desser Abraham — Dietla 44, tel. 151-51.
Dr. Rydycki Włodz. — Baszowa 3, tel. 143-86.

Co grają w kinoteatrach
ADRIA: „Polska parada”.
APOLLO: „Nokturn”.
ATLANTIC: „Piękna miłość” i „Smochół nr 99”.
BAGATELA: „Czary pokój” i rewidja polityczna „Cudownie o 8-j”.
DOM ZOLNIERZA: „Tęcza i siewca” i „Ała w krainie czarów”.
MUZEUM: „Dzień na froncie”.
JROMIEN: „Kobieta wromow”.
SZUKKA — „Udełka jak szczęśliwie” i „Jedynka sportowe”.
STELLA: „Hrabia Monte Christo”.
SWIT: „Cacery”.
UCIECHA: „Noc wesołców”.
WANDA: „Rosa-Marie”.

(PRESS).

Obóz Narodowy prowokuje walki bratobójcze

Proterjat łódzki udaremni tę pługawą robotę

Na wszystkich wiecach i zebraniach robotnicy łódzcy z entuzjazmem przyjmują rezolucje za listą P.P.S. i Klasowych Związków Zawodowych

W dniu wczorajszym w sali fabrycznej przy ul. Engla 17 odbył się wiec przedwyborczy, zwany przez Komitet Wyborczy PPS i klasowych związków zawodowych.

Wiec zagali tow. Stawicki, który wskazał na wstępie na ohydne podstępne napędy płatnych zbiorów endeków na lokale robotnicze, "Obóz Narodowy", widząc swą nieuchronną klęskę, wcale ustawę swoją bezsilnie złości i chce zamaskować swą słabość ierytycznymi napaściami i rozlewem krwi robotniczej. Ale klasa robotnicza, która nie dała się sterylować carskim śpawaczom, nie uległa się i wynajętych za pieniądze kamieniczników i fabrykantów zbiorów, i da im należyte odprawę.

Nieprzemawiał tow.: Zdzisławowski, Purtał i Chodyński.

Ale niema już dziś robotnika, który by nie patrzył z pogardą na tę ohydny, pługawą, prowokującą do walk bratobójczych robotę. Robotnicy kłóć się, że się sprawowali, ale każdy zbieł otrzymała, to na co zasłużył.

Frencyentym oklaskami i namięgłym okrzykami przeciw pługawemu z "Obozu Narodowego" przerywano mówcom.

Poręczajął poczciwo rewolucyjnej repz zespół sceny robotniczej TUR-a, odpiewaniem "Międzynarodówki", "Czerwonego Szlachana", zgromadzenie, w którym wzięło udział ponad 1000 robotników, zamkło.

Na temat odbyło się wczoraj w Łodzi 16 zebrani i masówek, zwolanych przez PPS i klasowe związki k zawodowe. Zgromadziły one około 3000 robotników.

Nocy wczorajszej planie zbiory endeków dokonali zdrańczeniowych, podstępnych napadów na lokale m. b. Niema. Na te lokale, które ufundowane są z robotniczych, ciężkim znojem zdobywanych groszy. Na lokale w których robotnicy kształcili się i uświadamia. Na lokale, w których robotnicy czepie się do walki przeciwko wyzyskaczom: fabrykantom i kamienicznikom.

O godz. przed 11 w nocy bojówkarze endeków usiłował napędy na lokal działnicy "Zielonej" PPS przy ul. Zielnej 25. Widząc jednakże, że w lokalu znajduje się kilkadziesiąt robotników, którzy wybiegli przeciwko napastnikom — zbiory endeków uciekli.

Zjawili się dopiero po kilku godzinach, gdy w lokalu było kilka osób i gradem kamieni wywalił ołowa i drzewi, raniał trzech towarzyszy i demontuje lokat.

Ranni są tow. tow. Odgylewski Jan, Grabski Antoni i Robak Antoni.

Po dokonaniu napadów oprychy — pod osłoną uzbrojonych bojówkarzy, zbiegli.

Klasa robotnicza Łodzi nie da się sprokować, lecz uczyli wszystkich, by zdnieć w zarodku próby sprokowania walk bratobójczych, które endecja w r. 1906 rozpętała na rozkaz i dla dobra caratu, a dziś jeśli to czyni — to na rozkaz i w interesie wrogów wewnętrznych i zewnętrznych proletariatu polskiego.

Z ośleję łaki „Oredownik“

Pod tytułem „Impromowio widoków” pisał pod gołym niebem „Oredownik” reklamuje widokowo „Zwycięstwo prawdy”, które odbył się ma na boisku klub fabrycznego „Wima”. Dochoch z widokówka przeczony jest na budowę kocioła św. Kazimieza na Widzewie.

Ze baloko to jest wesołość, ydantawizacja Ostawa Kohna, o tem „Oredownik” mawia, choć przy innych okazjach zaraz deklarował o „bydo i komunie”.

Dobrze są to związki i sympatje pomiędzy p. Kohnem, właścicielem „Widzewskiej Manufaktur”, a paragonem św. Kazimieza, gdyż boisko „Wimy” oddane zostało bezpłatnie.

nen i bennyfismem stałem, jak Mo nialo i bezkarnie nie powoła się jako w każdym piaskielu i sta chanowiczany! Oto w „czarowni” Francji maby robotnicze wypowiedziały decydującą walkę „lewu frontowi” i choć socjal-komuna krzawa próbną mładszy strajki, Blum chwycie się na foteli promjea. A jutro przyjdzie i zwycięży „Oredownik”.

Łądzko to fak, tak „Oredownik”. Czyż znaczący redaktorzy „Oredownika” wolać obiecać z p. Kowalczyk i Czerwikiem tak zgubnie, że myśla, że wszyscy ich czystynicy są tacy samo, jak oni.

Co ma j wspólne ustawy o 40-godzinny dzień pracy lub ubezpieczenie miach społecznych z „spafiatki” i „stachanowiczany”. Gdzie się ma Francji „krzawa mładszy strajki”? Kiedy doład na przyjeźd p. Dorof... Nie lęba wpałiwość, i „Mucha” w „Wróble na dachu” i „Szpaki” muszą się zniknować — „Oredownik” bije ich w głuchą”.

Program radjowy

Poniedziałek, dn. 14 września.
6.30 Muzyka program. 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka z płyt. 7.20 Dziennik programy. 7.30 Para informacyj. 7.35 Zapowiedzi programm. 7.40 Muzyka z płyt. 11.00 Muzyka operetkowa. 11.30 Muzyka dla szkół. 11.57 Sygnal czasu i hejnał. 12.08 Pogadanka. 12.14 Dziennik południowy. 12.23 Artykuł i piosenki w wyk starych śpiewaków. 13.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 15.27 Wiadomości gospodarcze. 15.45 Chwilka pytań. 16.00 Koncert

popularny w wykonaniu Ork. Filarmoni przy Warz. 16.45 Pogadanka. 17.00 Koncert Malej Orki. P. R. 18.00 Pogadanka z radjoluch. 18. 18.20 O wszystkich polakach. 18.25 Muzyka z płyt. 18.45 Koncert reklamowy. 19.00 Pogadanka aktualna. 19.10 Śliding. Semeda A-dur op. 92 na 2 skrzypki i forte. 20.05 Artykuł i piosenki. 20.18 „Wrażenie z Sjerbi”. Teleton. 21.00 Koncert symfoniczny. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.15 — Koncert solistów.

Renertuar

TEATR MIĘSKI. Dziś w niedzielę i jutro we wtorek o godzinie 7.00 wiecz. sztuka Conrada Korzeniowskiego „Tajny sejmik”. Ceny na oba te widowiska — zmienne.

W środę o godz. 8.30 wiecz. — po omawianiu zniżonych — kapitał na komedia Bus-Peketego „Młodzi i niedostateczni”.

W czwartek i w piątek wieczornym występ w Teatrze miejskim słynny malarz Parmela, który jak wiadomo na chłodniejsze tancerze w Berlinie zdobył dla Polski Medal. Rewelacyjny program ten zawiera 20 pomatów tancerzych w całkowitej obsłudze olimpijskiej.

Doładkowa komisja poborowa

Jutro, we wtorek dnia 15 m. w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 165 u urzędu doładkowa komisja poborowa dla PKU. Łódź-Miasto I.

Zgłosić się winni poborowi rocznika 1915 i starszych, którzy dotychczas nie stawili się do przegądu woj skowego, nie mają uregulowanego sto sunka do służby wojskowej i zamieszka ni na terenie 2, 8, 6, 8, 9, 11 i 12 lok. w województwie P. i otrzymał wianstwa w Łódzkiego Starostwa Grodzkiego.

TEATR POPULARNY. Ze specjalnym sentymentem potraktowała Gabriela Zapolska bliźni sęcom napisany „Kafka Karłowicz”, która przed swą wspaniałą artystyczną majdno sy w wykonaniu roli tytułowej przez Wandę Zyczewską pod reżyserską Huzona Morzyckiego.

Premjerna 16 września.

Noce dzury aptek

Noc dziesiątego dyżurną apteki: Dr. Heczel, Tomaszewskiego 97, St. Jankielowicz, Stary Rynek 8, T. Sta nielczak, Pomorska 91, A. Borkowski, Zawadzka 45, B. Słuchowski, Na rotulewie 4, St. Hamburg i S-ka — Główna 60, L. Pawłowski, Piotrowicza 307.

Szczepienie ochronne dzieci przeciw błonicy

Dzieci w poniedziałek, dnia 14 b. m. winne być zgłoszone do szczepienia ochronnego przeciw błonicy w lokalu wyznaczonym dla danego komisarjatu P. P. dzieci w wieku od 1 do 10 lat o nazwiskach na li tery P. R. Jutro we wtorek 15 b. m. dzieci o nazwiskach na li tery S.

Dzieci uczęszczające do szkół szczepienia podlegają w szkołach.

Rejestracja rocznika 1918

Dziś w poniedziałek, dnia 14 b. m. winni się zgłosić do rejestracji w wydziale wojskowym Zarządu m. Łódzi przy ul. Piotrkowskiej 165, rocznicy rocznika 1918 zamieszka ni na terenie 3 komisarjatu P. P. o nazwiskach na li tery S. T. U. W. i zamieszka ni na terenie 10 komisarjatu P. P. o nazwiskach na li tery od A do M.

Kłeska grabodicia

W gminie Narutowo (pow. lipnow szej) burza gradowa zniszczyła znacz ny w 100 proc. rolnikom wierz Zastawy nie były ubezpieczone, to też poszkodowanym pomstał bez środków egzystencji.

Rada gminna w Narutowie uchwa liła za mieszkowców wsi Jarzewo bezinteresownie pożyczkę z gminnej kasy oszczędności w kwocie 10 tysięcy złotych. Pożyczka zwrotna będzie po przyszłych zbiorach.

Władz nadwozna przez grabo dnicę, zwłozina została nadto o placie cieni gminnych podatków i od szar warków w latach 1936 i 1937.

Procesy o pożar autobusu

Dokonilnyś wiadomo o nieoczeki wan powódźliwym, wyznaczonym przez lndu autobusowe pasażerów z powodu pożaru, zwłoznionego z jego winy. W lutym z. b. w rełakcie zapalenia się filmu, przewoźnego przez pasażerów Bernama, apłonił doszczętnie autobus pasażerski, utrzymujący kom unikację na linii Warszawa — Łódź. Przedsiębiorstwo autobusowe wystąpiło przeciw pasażerowi o odszkodowanie. Obiecie do i wydział sądowny Sądu Okręgowego wply-

O umowę zbiorową w przemyśle dzianym

Wszystkich tych zgromadzeniach zebrani dali wyraz wzburzeniu klasy robotniczej wobec bestjańskich napaści płatnych zbiorów na robotników i lokale robotnicze, wszędzie z entuzjazmem po dejmowano rezolucje, wyzywając wszystkich ludzi pracy do skutnie cie się wokół jedyny proletariackiej listy PPS i klasowych związków zawodowych.

Niedziela ubiegła, w której proletarijat Łodzi złożył hold najcięższemu swym swym, nieustraszonemu bolonemu PPS. bolonemu „Krwawa woda w środku”, zapoczątkowała nową baniejącą kartę w dziejach endecji.

Tak, jak przed 30 laty rozpętała walki bratobójcze, tak i dziś w Nie podległej Polsce, wywołanej przez robotnika i chłopca, prowokują, za pieniądze obszarzników i fabrykantów do nowego bratniego krwi rozlewu.

Wszystkich tych zgromadzeniach zebrani dali wyraz wzburzeniu klasy robotniczej wobec bestjańskich napaści płatnych zbiorów na robotników i lokale robotnicze, wszędzie z entuzjazmem po dejmowano rezolucje, wyzywając wszystkich ludzi pracy do skutnie cie się wokół jedyny proletariackiej listy PPS i klasowych związków zawodowych.

Niedziela ubiegła, w której proletarijat Łodzi złożył hold najcięższemu swym swym, nieustraszonemu bolonemu PPS. bolonemu „Krwawa woda w środku”, zapoczątkowała nową baniejącą kartę w dziejach endecji.

Tak, jak przed 30 laty rozpętała walki bratobójcze, tak i dziś w Nie podległej Polsce, wywołanej przez robotnika i chłopca, prowokują, za pieniądze obszarzników i fabrykantów do nowego bratniego krwi rozlewu.

Zmiany na kierowniczych stanowiskach w ubezpieczalni społecznej w Łodzi

Z źródeł miarodajnych dowiadujemy się, iż w ciągu najbliższych miesiąca zajdzie zmiana na kierowniczym stanowisku w Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi, przy czem wyznaczony na stanowisko dyrektora Ubezpieczalni Ks. Sierakowski powróci na swe dawne stanowisko.

Sprawa nominacji nowego dyrektora nie jest jeszcze zdecydowana, prawdopodobnie na stanowisko ten wyznaczony zostanie dy rektor Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, p. Szulc.

Również dowiadujemy się, iż na stanowisko naczelnego lekarza Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi ma zająć zmiana.

Ciężka zima czeka „Trzecią” Rzeszę

Agencja PRESS donosi z Wiedni a: W Niemczech dale się coraz bardziej we znaki brak żywności i artykułów pierwszej potrzeby. Kola rządowe nie tają, że trzecia Rzesza czeka ciężka zima, która wymagał będzie nadzwyczajnych zarządzeń.

W ministerjum gospodarstwa w Berlinie odbyła się narada z udziałem przedstawicieli ster gospodarczych.

Na konferencji tej stwierdzono konieczność wprowadzenia kart z wnosznością na mięso, tłuszcz, masło, jaja i mydło. Karty żywnościowe otrzymania mają nazwę „Rationierungskarten”.

Wprowadzenie kart żywnościowych nastąpi w krótko po kongresie w Norymberdze.

Wszystkich tych zgromadzeniach zebrani dali wyraz wzburzeniu klasy robotniczej wobec bestjańskich napaści płatnych zbiorów na robotników i lokale robotnicze, wszędzie z entuzjazmem po dejmowano rezolucje, wyzywając wszystkich ludzi pracy do skutnie cie się wokół jedyny proletariackiej listy PPS i klasowych związków zawodowych.

Niedziela ubiegła, w której proletarijat Łodzi złożył hold najcięższemu swym swym, nieustraszonemu bolonemu PPS. bolonemu „Krwawa woda w środku”, zapoczątkowała nową baniejącą kartę w dziejach endecji.

Tak, jak przed 30 laty rozpętała walki bratobójcze, tak i dziś w Nie podległej Polsce, wywołanej przez robotnika i chłopca, prowokują, za pieniądze obszarzników i fabrykantów do nowego bratniego krwi rozlewu.

Znaczone ożywienie rynku budowlanego

Wszystko przemawia za tem, że wiosna roku 1937 rozpocznie się pod znakiem wyjątkowo wzmoczonego ruchu budowlanego w stolicy. Już lato ubiegłe wykazało znaczące wzrost zatrudnienia w budownictwie. Wiosna, jak to wynika z objętych danych, powinna być dla ruchu budowlanego okre sem ożywienia.

W związku z tem ogromnie wzrosła w Warszawie płała różnica w stosunku do roku ubiegłego wynosi ponad 100%. W niektórych dzielnicach, zwłaszcza na Mokotowie, różnica jest jeszcze wyższa. Poza tem zrosła o 30

Procesy o pożar autobusu

Dokonilnyś wiadomo o nieoczeki wan powódźliwym, wyznaczonym przez lndu autobusowe pasażerów z powodu pożaru, zwłoznionego z jego winy. W lutym z. b. w rełakcie zapalenia się filmu, przewoźnego przez pasażerów Bernama, apłonił doszczętnie autobus pasażerski, utrzymujący kom unikację na linii Warszawa — Łódź. Przedsiębiorstwo autobusowe wystąpiło przeciw pasażerowi o odszkodowanie. Obiecie do i wydział sądowny Sąd Okręgowego wply-

Odnowienie składu sądownictwa pracy

Z grudniem r. b. upływa kadencja ławników w sądach pracy na terenie warszawskiej agencji sprawi odnowienia składu sądownictwa pracy wydane ma już niebawem rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości. Kandydaci na nowych ławników pracy będą przedstawieni przez organizacje przemysłowców i kupców, jak również przez zawodowe związki robotnicze (P.D).

Odnowienie składu sądownictwa pracy

Z grudniem r. b. upływa kadencja ławników w sądach pracy na terenie warszawskiej agencji sprawi odnowienia składu sądownictwa pracy wydane ma już niebawem rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości. Kandydaci na nowych ławników pracy będą przedstawieni przez organizacje przemysłowców i kupców, jak również przez zawodowe związki robotnicze (P.D).

Zepsute śledzie

Przed kilku dniami wielka emisja ryby wywołał w Gdyni fakt zepsucia się poważ partji śledzi, umieszczonych w miejscowej chłodni rybnel, co nastąpiło nakutek pokłoczenia rynek, z którego wypłynął amonjak, utwarty na procesie ochładzania śledzi. Za opóźnieniami władz łowar — firma Bankler w Gdyni, otrzymał od towarzystwa sekułacyjnego odszkodowanie w sumie 100.000 zł. To warzystwo assekuracyjne, chce choć w części strata swą wyrownad, postanowio zepuły towar sprzedać po niższej cenie. Nawilgnięci się wiedy dwaj agenci gdańscy, niejaki Herman i Weiser, którzy partję zepsutej śledzi zdołali sprzedać nowoutworzonej w Gdyni firmie Pommer

Zepsute śledzie

Przed kilku dniami wielka emisja ryby wywołał w Gdyni fakt zepsucia się poważ partji śledzi, umieszczonych w miejscowej chłodni rybnel, co nastąpiło nakutek pokłoczenia rynek, z którego wypłynął amonjak, utwarty na procesie ochładzania śledzi. Za opóźnieniami władz łowar — firma Bankler w Gdyni, otrzymał od towarzystwa sekułacyjnego odszkodowanie w sumie 100.000 zł. To warzystwo assekuracyjne, chce choć w części strata swą wyrownad, postanowio zepuły towar sprzedać po niższej cenie. Nawilgnięci się wiedy dwaj agenci gdańscy, niejaki Herman i Weiser, którzy partję zepsutej śledzi zdołali sprzedać nowoutworzonej w Gdyni firmie Pommer

Procesy o pożar autobusu

Dokonilnyś wiadomo o nieoczeki wan powódźliwym, wyznaczonym przez lndu autobusowe pasażerów z powodu pożaru, zwłoznionego z jego winy. W lutym z. b. w rełakcie zapalenia się filmu, przewoźnego przez pasażerów Bernama, apłonił doszczętnie autobus pasażerski, utrzymujący kom unikację na linii Warszawa — Łódź. Przedsiębiorstwo autobusowe wystąpiło przeciw pasażerowi o odszkodowanie. Obiecie do i wydział sądowny Sąd Okręgowego wply-

Procesy o pożar autobusu

Dokonilnyś wiadomo o nieoczeki wan powódźliwym, wyznaczonym przez lndu autobusowe pasażerów z powodu pożaru, zwłoznionego z jego winy. W lutym z. b. w rełakcie zapalenia się filmu, przewoźnego przez pasażerów Bernama, apłonił doszczętnie autobus pasażerski, utrzymujący kom unikację na linii Warszawa — Łódź. Przedsiębiorstwo autobusowe wystąpiło przeciw pasażerowi o odszkodowanie. Obiecie do i wydział sądowny Sąd Okręgowego wply-

